[1498 01 01]

A dì primo zener, Hironimo Contarini da San Moixè, stato proveditor di l'armata mexi 44, havendo disarmato la sua galia in Istria, essendo reduto il mazor consejo a hore cerca 23, ritornò con la ditta sua galia in questa terra. Et la matina sequente fo in collegio, et da poi disnar referite in pregadi, et si dolse di quelli soracomiti dalmatini che non lo volse obedir, quando pocho manchò che non prendesse Camallì turcho corsaro, el qual zà fo causa di farlo asender a questo grado di proveditor di l'armada quando fue capitano di le galie di Barbaria, etc. Et poi compita la sua relatione, Antonio Grimani procurator, per esser stato capitano zeneral da mar, volse justificar li diti soracomiti, et che si fusse stà cussì, lui li arebbe puniti. *Unde* poi, di volontà et con licentia dil principe et Signoria, il prefato proveditor volse risponder, et cussì seguite il suo referir. Resta adoncha fuora in armada proveditor sollo Domenego Malipiero, el qual si ritrova a Portovenere in ajuto de' pisani con 4 galie, et in Levante è Zuam Francesco Venier soracomito et Jacomo Loredam con un'altra galia, per il qual era stà mandato, come ho scripto di sopra. Siché *solum* 7 galie armate sotil al presente è fuora, ch'è signal di paxe et *gratia Dei* non bisognar. Pur, Nicolò da cha' da Pexaro, electo proveditor di l'armata havia armato, et do altri soracomiti, zoè Polo Nani et Marin Barbo, et stavano preparati ad aspectar di partirsi quando a la Signoria nostra piacerà, et come partirano per più cognitione ne farò mentione. Ancora, [848] è da saper era 2 barze di comun fuora, una capitano Andrea Loredam, et l'altra patrom David Pasqualigo, le qual, per avisi se havea, erano in porto a Saragosa.

[1498 01 02]

A dì 2 ditto, nel consejo di pregadi fo electo ambassador a Napoli, in loco di Marin Zorzi doctor. El qual più volte havia scritto dimandando fusse electo il successor suo, perché a caro haveva di repatriar, *maxime* essendo manchato in questi giorni quivi il suo unicho e carissimo fratello. *Unde* fo electo, servato ogni solenità dil dar sacramento et far inquisitione zercha le pregerie, justa li ordeni novamente nel consejo di X presi, Beneto Trivixam cavalier, era venuto pocho è podestà di Chioza e stato orator al ducha di Milano et al re di romani. Questo, la matina sequente in collegio refutoe, et per esser stà fato con pena, fo necessario excusarsi al pregadi et veder si volevano aceptar la sua scusa. Et cussì, a dì 5 ditto, lui medemo andoe in rengha in pregadi ad excusarsi, et non fo acceptate la sua scusa, et lui pur renitente in non voler andar, potendo do altre volte experimentar, *iterum* volse scusarsi uno altro zorno, come dirò di sotto.

Per lettere di Piamonte, in questo zorno, a dì 3, se intese come Zuam Jacomo di Triulzi era in Aste ancora, et non era tornato in Franza, come per avanti fo divulgato doveva andar a trovar il *roy*. Et a questi giorni lì in Aste fu fato gran festa et fuogi. Quello volesse dir, non se intendeva. *Fortasse postea scibimus*.

[1498 01 03]

A dì 3, fo exposto a la Signoria per l'orator milanese quivi existente, chome havia lettere dal suo signor che monsignor di Obignè era in Provenza, et si metea in ordine con gente per venir per mar a Fiorenza in lhoro ajuto. *Unde*, fo consultato di tornar a Zenoa per resister etc.

*Da Roma, per lettere di 30 dil passato, di Hironimo Donado doctor orator nostro. Come de li era nova, per una nave venuta di Barzelona a Civitavechia in cinque zorni, et che quel patrom, che era huomo intelligente, havia portato nova come li in Barzelona era stà publicata la trieva tra il re di Franza et li regali de Spagna per doy mexi, con proposito di far una liga per cento anni, et che li potentati de Italia habino certo tempo a intrar in ditta trieva si vorano. Tamen, di Spagna nulla fin hora se intendeva, et di Domenego Trivixam cavalier andava ivi nostro orator in Spagna, non si sapeva ancora il certo dil suo zonzer a Barzelona da poi che partite di Zenoa. Siché, concludendo, le nove di Spagna son molto longe, *maxime* convenendo vegnir li corieri per mar a Zenoa, et con pericolo.*

[849] *Da Monferà, per lettere dil signor Constantin Arniti che quello stato governa, al suo orator quivi existente domino Urbano de Alba chiamato, et etiam a la nostra Signoria, come havia lettere di Liom di 23 dil passato, che narava di la trieva conclusa tra il re di Franza et li regali di Spagna ad beneplacitum di le parte con 2 mexi di contrabando, o sia di disdita. Et cussì fo la verità. Adoncha, per questa via prima se intese tal nova; ma ancora non si credeva che quelli regali di Spagna havesse fato tal cossa senza metervi il resto di la liga, sicome sempre ha ditto di far, et per esser quel re catholico. Et cussì si stava in expectatione che venisse lettere di Spagna, le qual molto dimorava a vegnir.*

[1498 01 03]

A dì 3 ditto, gionse in questa terra Giacomo Foscari, fo de sier Urbam, venuto per terra di ponente, per el qual fo verificata la nova dil naufragio dil romper di la nave Tiepola e compagni di botte 2800, di la qual era patron suo fratello Polo Foscari, come ho scripto di sopra, et homini 310 era suso et do zenthilomeni nobeli da pope, zoè ... Memo fo de sier Lodovico et ... Donado di sier Thomado. La qual nave, a dì 2 lujo era perida in mar de Lion, vicino a le seche de Sayn. Et referite come era certissimo questo naufragio per molti respeti. Primo: che dil mexe di zugno in qua nulla si haveva dove fusse capitata questa nave, zoè fino al suo partir d'Ingalterra; ma che si havea trovato uno arboro grosso si diceva era quello di la ditta nave.

Item, era venuti navilii a l'ixola di ogni banda, zoè di Bischaja, di Galicia, di Bertagna, di Portogal, di Scocia et altrove, et nulla sapevano dir, et dicevano non aver vista ditta nave da poi la si partite di Lisbona per tuor el parizo. Unde, si concludeva non era rota, ma era andata a fondi a piombin perché era molto carga e più dil dover, siché, a le seche de Saym era andata a fondi. Et se dita nave zonzeva a salvamento, vadagnava assai; ma Idio non ha voluto et tutti fono anegati. Era participi di ditta nave molti zenthilomeni, li qualli non acade nominarli, siché fu danno di più di ducati ... milia, et li seguradori ebbero gram botta. Adoncha, li Foscari fratelli dil patrom, inteso la verità, levono coroto, et la Signoria nostra benignissima, mossa a compassione de li do zoveni patricii anegati, fo preso parte nel mazor consejo di dar al padre et fratelli de li ditti per anni 4 una ballestraria per uno per gracia su le galie de viazi, et questo per remuneration dil danno abuto.

[1498 01 05]

A dì 5 ditto, fo preso parte nel consejo di pregadi di far 2 navi di comun, overo barze, di

botte [850] 800 in 900 l'una, le qual costerà a la Signoria nostra ducati 16 milia l'una. Et fo comesso a li patroni a l'arsenal, erano Lorenzo Contarini, Piero Moro et Alvixe di Garzoni, che dovesseno far far ditte barze. Et cussì si fano.

Ancora, fu preso di far per scurtinio, nel consejo di pregadi, uno nostro zentilhomo el qual havebbe ad andar come proveditor per tutte le camere di terraferma, con 10 cavalli, menando con sù rasonati, nodari etc. con autorità di avogador, havendo di quello el troverà certa quantità. Et cussì, a dì 17 ditto, per scurtinio fo electo Hironimo Capello fo proveditor a le biave, el qual era insieme con Francesco Foscari revedadori di le raxon di la Signoria con li banchi. Et avela di una balota da Lunardo Grimani fue avogador di comun, il qual perhò si excusoe. Et questo Hironimo Capello acceptoe, et a dì 27 zugno partite de qui.

Noto, come sier Nicolò Loredam da San Jacomo di l'Orio, andando proveditor a i Orzinuovi, el zorno di San Stefano, navegando per Po per andare al suo rezimento, tolse le velle dil burchio a collo, e si roversò. Et perse tutta la sua roba, et si anegò una sua femina, et lui con la moglie scapolò in una barchetta e andò in terra et ritornò in questa terra, havendo perso tutto el suo. Et poi andoe al suo rezimento.

[1498 01 05]

A dì 5 ditto, per lettere di Pisa et di Bologna di Antonio Vincivera secretario nostro. Come per avisi di Fiorenza, se intendeva che fiorentini se ingrossavano molto forte, et haveano ordinato di far per le comunità di le soe terre et castelli più di 10 milia fanti paesani, et al tutto voleano recuperar Pisa. Per la qual cosa, pisani molto se ricomandavano, dimandando ajuto. Ancora, se intese che fiorentini haveano fato decapitar uno cittadino chiamato el Cesino, richo, el qual era stato fator più de anni 40 di la caixa di Medici; et fato morir uno famegio che fo di Zuam de Campi, retenuto zà molti zorni.